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BUPATI KOTAWARINGIN TIMUR

PROVINSI KALIMANTAN TENGAH

PERATURAN BUPATI KOTAWARINGIN TIMUR

NOMOR TAHUN 2025

TENTANG

TARIF PELAYANAN KESEHATAN PADA BADAN LAYANAN

UMUM DAERAH LABORATORIUMKESEHATAN DAERAH

DENGAN RAHMATTUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI KOTAWARINGIN TIMUR,

bahwa sebagai dasar pemungutan pelayanan kesehatan
pada Badan Layanan Umum Daerah Laboratorium
Kesehatan Daerah, telah ditetapkan Peraturan Daerah
Kabupaten Kotawaringin Timur Nomor 1 Tahun 2024
tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah sebagaimana
telah diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten
Kotawaringin Timur Nomor 1 Tahun 2025 tentang
Perubahan atas Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2024

tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah;
bahwa sesuai dengan ketentuan Pasal 7 8 Peraturan
Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur Nomor 1 Tahun
2024 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah
Kabupaten Kotawaringin Timur Nomor 1 Tahun 2025
tentang Perubahan atas Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun
2024 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah,
pelayanan kesehatan termasuk yang diberikan oleh Badan
Layanan Umum Daerah merupakan salah satu objek
retribusi, dalam hal terdapat penyesuaian detail rincian

objek atas pelayanan yang diberikan oleh Badan Layanan
Umum Daerah penyesuaian detail rincian objek diatur
dalam Peraturan Bupati;

bahwa sesuai dengan ketentuan Pasal 83 ayat (b)

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018
tentang Badan Layanan Umum Daerah, tarif layanan
ditetapkan dengan Peraturan Kepala Daerah;
bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a, huruf b dan hurui c, perlu menetapkan

Peraturan Bupati tentang Tarif Pelayanan Kesehatan pada
Badan Layanan Umum Daerah Laboratorium Kesehatan
Daerah;

Menimbang : a.

b.

c.

d.

Pasal 18 Ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945;

Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan
Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang
Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan (Lembaran-
Neeara Tahun 1953 Nomor 91. sebaeai Undang-Undang

Mengingat

2.
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(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor
72, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

1820);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah
beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang
Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan

Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang
Cipta Kerja menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6856);

4. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2023 tentang Kesehatan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor
105, Tambahan Lembaran Negara Repiblik Indonesia Nomor
6887);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang

Feiigelolaan Keuangaii Sadan Felayaiiaii UmuiTi (Lenibaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4502) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan
Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan Atas

onr\c
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Pengelolaan Keuangan Badan Pelayanan Umum (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 171,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5340);

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 6322);
7. Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2024 tentang

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 17 Tahun
2023 tentang Kesehatan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2024 Nomor 135, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 6952);
8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018

tentang Badan Pelayanan Umum Daerah (Berita Negara

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213);
9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor
1781);

10. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 3 Tahun 2023 tentang

Standar Tarif Pelayanan Kesehatan Dalam Penyelenggaraan
Program Jaminan Kesehatan (Berita Negara Republik
Indonesia Tahun 2023 Nomor 35);

11. Peraturan Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur Nomor 1
Tahun 2024 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah
(Lembaran Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur Tahun
2024 Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten

Kotawaringin Timur Nomor 295) sebagaimana telah diubah
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur
Nomor 1 Tahun 2025 tentang Perubahan atas Peraturan
Daerah Nomor 1 Tahun 2024 tentang Pajak Daerah dan
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Retribusi Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten
Kotawaringin Timur Tahun 2025 Nomor 1, Tambahan
Lembaran Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur Nomor
30U);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN BUPATITENTANG TARIF PELAYANAN KESEHATAN
PADA BADAN LAYANAN UMUM DAERAH LABORATORIUM

KESEHATANDAERAH.

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:
1. Daerah adalah Kabupaten Kotawaringin Timur.
2. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur

pcii^ciciiggcuct Fcmeriiitalian Daerali yang iiiciiiinipiii
pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi
kewenangan Daerah otonom.

3. Bupati adalah Bupati Kotawaringin Timur.
4. Badan Layanan Umum Daerah selanjutnya disingkat BLUD

yang «j.itcraptcan

daerah dalam memberikan pelayanan kepada masyarakat
yang mempunyai fleksibilitas dalam pola pengelolaan
keuangan sebagai pengecualian dari ketentuan pengelolaan
daerah pada umumnya.

5. Dinas adalah perangkat daerah yang melaksanakan urusan

pemerintahan di bidang kesehatan di Daerah.
6. Unit Pelaksana Teknis Daerah Laboratorium Kesehatan

Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur yang selanjutnya
disebut UPTD Labkesda adalah Unit Pelaksana Teknis

Daerah yang melaksanakan pengukuran, penetapan dan
pengujian terhadap bahan berasal dari manusia atau bahan
bukan berasal dari manusia untuk penentuan penyakit,

penyebab penyakit, kondisi kesehatan atau faktor yang
dapat berpengaruh pada kesehatan perorangan dan
masyarakat.

7. Pelayanan Kesehatan adalah segala kegiatan pelayanan
Kesehatan yang diberikan kepada seseorang dalam rangka
observasi, diagnosis, pengobatan atau pelayanan kesehatan
lainnya.

8. Tarif Pelayanan adalah imbalan atas barang dan/atau jasa
yang diberikan oleh BLUD termasuk imbal hasil yang wajar
dari investasi dana, dapat bertujuan untuk menutup
seluruh atau sebagian dari biaya per unit layanan.

9. Jasa Pelayanan adalah imbalan yang diterima oleh
pelaksana pelayanan atas jasa yang diberikan kepada
pasien dalam rangka observasi, diagnosis, pengobatan,
konsultasi, visits dan/atau pelayanan lainnya.

10. Jasa Sarana adalah imbalan yang diterima atas pemakaian
sarana fasilitas UPTD Labkesda, obat dan bahan medis

habis pakai, alat kesehatan habis pakai yang digunakan
dalam rangka pelayanan di UPl’D Labkesda dan
jaringannya.

(.4.1AXI. ^V..lCLrk.OCUX<3. VV.'XVIXXO
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11. Pelayanan Lainnya adalah pelayanan yang diberikan oleh
UPTD Labkesda di luar pemeriksaan spesimen klinik dan
pengujian sampel untuk memfasilitasi kegiatan tertentu,
balk untuk perorangan maupun institusi.

12. Rencana Bisnis dan Anggaran yang selanjutnya disingkat
RBA adalah dokumen perencanaan bisnis dan
penganggaran tahunan yang berisi program, kegiatan,
target kinerja dan anggaran BLUD UPTD Labkesda sebagai
dasar penyusunan Anggaran Pendapatan dan Beianja
Daerah.

Pasal 2

(1) Maksud ditetapkannya Peraturan Bupati ini sebagai
pedoinan dalani penentuan Tarif Pelayanan Kesehatan bagi
pengguna jasa pada UPTD Labkesda menerapkan BLUD.

(2) Tujuan ditetapkannya Peraturan Bupati ini untuk mengatur
pungutan Pelayanan Kesehatan sebagai pembayaran atas
Jasa Pelayanan Kesehatan dan Pelayanan Lainnya yang

r^T T TT^ t t
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seluruh atau sebagian biaya per unit layanan.
untuk iiicii u L up

BAB II

SUBJEK DAN OBJEK TARIF PELAYANAN

Pasal 3

(1) Subjek Tarif Pelayanan Kesehatan merupakan orangpribadi
atau badan yang menggunakan/menikmati Pelayanan
Kesehatan yang disediakan atau diberikan oleh BLUD UPTD
Labkesda.

(2) Dikecualikan bagi yang tidak dikenakan Tarif Pelayanan
terdiri dari:

a. orang yang tidak mampu;
b. penderita penyakit menular dan keracunan makanan

pada kejadian luar biasa;
c. penduduk di daerah fokus penularan penyakit dan

kejadian luar biasa/wabah;
d. para korban bencana alam dan kedaruratan kompleks

pada fase tanggap darurat;
e. peserta program pencegahan dan pemberantasan

penyakit menular dan/atau program nasional lainnya
yemg menjadi komitmen global dan/atau nasional; atau

f. pemegang jaminan kesehatan nasional dan/atau
asuransi kesehatan lainnya yang bekerja sama dengan
UPTD Labkesda.

(3) Pengecualian sebagaimana dimaksud pada ayat (2)
dilakukan sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-
undangan.

Pasal 4

Objek Tarif Pelayanan Kesehatan meliputi pelayanan
laboratorium kesehatan berupa pemeriksaan spesimen klimk

dan pengujian sampel di BLUD UPTD Labkesda, kecuali
pelayanan administrasi pendaftaran.
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BAB III

PRINSIP DAN SASARAN DALAM MENETAPKAN

TARIF PELAYANAN

Pasal 5

(1) Biaya penyelenggaraan Pelayanan Kesehatan pada BLUD
UPTD Labkesda ditanggung bersama Pemerintah Daerah
dan masyarakat dengan memperhatikan kemampuan
keuangan Daerah, keadaan sosiai ekonomi masyarakat dan
layanan yang dibayar oleh sektor usaha.

(2) Prinsip dan sasaran dalam menetapkan struktur dan
besarnya Tarif Pelayanan dimaksudkan untuk menutup
sebagian atau seluruh biaya penyelenggaraan Pelayanan
Kesehatan dengan mempertimbangkan aspek:
a. berkelanjutan;
b. pengembangan layanan;
c. asas keadilan;

d. kebutuhan; dan

e. keniaiiipLian ckonoiiii iiiasyaraKat.
(3) Tarif Pelayanan Kesehatan pada BLUD UPTD Labkesda

diperhitungkan atas dasar harga satuan dari masing-
masing jenis pelayanan.

(4) Tingkat penggunaan jasa diukur berdasarkan:
●t

cx»

b. jenis layanan Kesehatan;
c. fasilitas layanan;

d. pemakaian fasilitas dalam jangka waktu tertentu; dan
e. keterlibatan petugas medis dalam pemberian layanan.

Pasal 6

(1) Tarif Pelayanan dapat ditinjau kembali sewaktu-waktu.
(2) Peninjauan Tarif Pelayanan sebagaimana dimaksud pada

ayat (1) dilakukan dengan memperhatikan indeks harga dan
perkembangan perekonomian.

BAB IV

STRUKTUR DAN TARIF PELAYANAN

Pasal 7

(1) Struktur dan Tarif Pelayanan pada BLUD UPTD Labkesda
digolongkan berdasarkan jenis pemeriksaan dan pengujian
laboratorium kesehatan.

(2) Jenis pemeriksaan/pengujian sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) meliputi:
a. pemeriksaan spesimen klinik meliputi hematologi, kimia

klinik, urinalis, mikrobiologi dan parasitologi, imunologi,
feses, narkotika dan psikotropika;

b. pengujian sampel meliputi kualitas air, kualitas udara,
keamanan pangan, air hemodialisis, biomarker, limbah
cair, vektor dan binatang pembawa penyakit; dan

c. Pelayanan Lainnya.

(3) Tarif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi;
a. Jasa Pelayanan; dan
b. Jasa Sarana, terdiri dari penyediaan bahan/peralatan

habis pakai, biaya penyediaan sarana dan prasarana
tempat lainnya.
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(4) Ketentuan mengenai struktur dan Tarif Pelayanan
Kesehatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum
dalam lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan
dan Peraturan Bupati mi.

Pasal 8

(1) Struktur dan Tarif Pelayanan Kesehatan sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 7 ayat (4) tidak diberlakukan bagi
peserta jaiiiiiian kesehatan dan/atau asuraiisi kesehatan
lainnya sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan.

(2) Ketentuan mengenai struktur dan Tarif Pelayanan
Kesehatan bagi peserta sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) mengacu pada ketetapan tarif perjanjian keija sama

rtrrry ^ r>
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kesehatan dan/atau asuransi kesehatan lainnya yang
berlaku.
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BAB V

TATA CARA PEMUNGUTAN

Pasal 9

(1) Tarif Pelayanan dipungut di tempat pelayanan diberikan.
(2) Seluruh penerimaan pungutan Tarif Pelayanan

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) disetor ke rekening
BLUD UPTD Labkesda.

(3) Tarif Pelayanan yang terhutang ditagihkan dengan
menggunakan surat tagihan layanan kesehatan.

(4) Tarif Pelayanan terhutang yang berkaitan dengan badan
penyelenggara jaminan kesehatan dan/atau asuransi
kesehatan lainnya ditagihkan sesuai dengan kesepakatan
yang telah disetujui kedua belah pihak.

Pasal 10

(1) Pemungutan Tarif Pelayanan diberikan tanda bukti
pembayaran.

(2) Setiap pembayaran dicatat dalam buku penerimaan.
(3) Ketentuan mengenai bentuk, isi, kualitas, ukuran buku dan

tanda bukti pembayaran dilaksanakan sesuai dengan
ketentuan peraturan perundang-undangan.

BAB VI

PENGURANGAN, KERINGANAN DAN PEMBEBASAN
TARIF PELAYANAN

Pasal 11

(1) Bupati atau Pejabat yang ditunjuk dapat memberikan
pengurangan, keringanan dan/atau pembebasan Tarif
Pelayanan.

(2) Pejabat yang ditunjuk sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
yaitu Kepala UPTD Labkesda.

(3) kepala UPTD Labkesda dapat memberikan reduksi berupa
potongan harga/keringanan biaya atas sebagian atau
keseluruhan biaya Pelayanan Kesehatan kepada pasien
perseorangan dengan mempertimbangkan faktor sosial dan
ekonomi, kemampuan keuangan UPTD Labkesda serta
ketentuan peraturan perundang-undangan.
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(4) Tata cara pemberian pengurangan, keringanan dan/atau
pembebasan pembayaran sebagaimana dimaksud pada ayat
(3) ditetapkan dengan keputusan Kepala UPTD Labkesda.

BAB VII

PENGELOLAAN PENERIMAAN TARIF PELAYANAN

Pasal 12

(1) Seiuruh pendapatan atas Jasa Pelayanan UPTD Labkesda,
merupakan pendapatan fungsional BLUD yang dapat
dikelola langsung untuk membiayai pengeluaran BLUD
sesuai dengan kegiatan yang tertuang dalam RBA.

(2) Pemanfaatan pendapatan
dipergunakan untuk menutup biaya Pelayanan Kesehalan
yang dikeluarkan meliputi:

a. belanja operasional; dan
b. belanja modal.

(3) Belanja operasional sebagaimana dimaksud pada ayat (2)
1 1 1_ 1 1 : i;i 1 r^TT T'TN T TTVT'T~\
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Labkesda dalam rangka menjalankan fungsi dan tugas
meliputi:
a. belanja pegawai;
b. belanja barang dan jasa;

V4.CU.1

d. belanja lain.
(5) Belanja modal sebagaimana dimaksud pada ayat (2)

mencakup seiuruh belanja BLUD untuk perolehan aset
tetap dan aset lainnya yang memberi manfaat lebih dari 12
(dua belas) bulan untuk digunakan dalam kegiatan BLUD
meliputi:
a. belanja tanah;
b. belanja peralatan dan mesin;
c. belanja gedung dan bangunan;
d. belanja jaringan: dan
e. belanja aset tetap lainnya.

(6) Tata cara pengelolaan pendapatan dan belanja BLUD UPTD
Labkesda dilaksanakan sesuai dengan ketentuan peraturan

perundang-undangan.

BLUD UPTD Labkesda

BAB VIII

PENGAWASAN DAN PEMBINAAN

Pasal 13

(1) Bupati atau perangkat daerah yang arelaksanakan urusan

pemerintah di bidang pengawasan melakukan pengawasan
atas pelaksanaan Peraturan Bupati ini.

(2) Dinas dan perangkat daerah yang menangani urusan
pemerintahan di bidang pemantauan dan evaluasi
pelaksanaan kebijakan Daerah di bidang BLUD melakukan
pembinaan atas Peraturan Bupati ini.

(3) Pengawasan dan pembinaan sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) dan ayat (2) dilaksanakan melalui:
a. sosialisasi;

b. bimbingan teknis;

c. pemantauan dan evaluasi;

d. pemeriksaan; dan
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e. reviu.

Pengawasan dan pembinaan sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) dan ay at (2) dilaksanakan terhadap:
a. pencapaian pendapatan;
b. ketaatan;

c. akuntabilitas; dan

d. pelaporan keuangan.
Pengawasan dan pembinaan sebagaimana dimaksud pada
ayat (ij dan ayat (2) ditujukan untuk:
a. memastikan pungutan pelayanan sesuai dengan prinsip

dan sasaran dalam penetapan struktur dan besarnya
tarif;

b. mengendalikan pungutan pelayanan agar berjalan efektif
dan eiisien; dan

c. memastikan pungutan pelayanan dilaksanakan sesuai
dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.

Pengawasan dan pembinaan sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) dan ayat (2) dapat dilakukan secara berkala atau

secara

(4)

(5)

(6)

scwaktu-waktu dibutulikaii dan liai u& u.j.ituvujvtui
_ 1

terkoordinasi dan berkesinambungan.

BAB IX

KETENTUAN PENUTUP

Pasal 14

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatan dalam
Berita Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur.

Ditetapkan di Sampit
pada tanggal ^ Oeset^\i>e^ 2025

RINGIN TIMUR,BUPATJ

★ V\

,/ cc
:d /'

iInor

Diundangkan di Samnit

pada tanggal 2025

[S DAERAH

^'^INGIN TIMUR,KABUE

SbERI

BERITA DAERAH KABUPATEN KOTAWARINGIN TIMUR TAHUN 2025

NOMOR



PERATURAN BUPATI KOTAWARINGIN TIMUR

NOMOR ^ TAHUN 2025

TENTANG TARIF PELAYANAN KESEHATAN PADA BADAN

LAYANAN UMUM DAERAH LABORATORIUM KESEHATAN

DAERAH

LAMPIRAN :

STRUKTUR DAN TARIF LAYANAN KESEHATAN

I. TARIF LAYANAN PEMERIKSAAN SPESIMEN KLINIK

A. Tarif Layanan untuk Masyarakat Umum/Perorangan/Pemerintah Daerah

TARIF

KESELURUHAN

JASA

SARANA

JASA

PELAYANANBIDANG KELOMPOK KOBE JENIS PEMERIKSAAN

(Rp) (Rp) (Rp)

72 3 5 61 4

Analisa Hb Hemoglobin F, penetapan kadar 135.000 81.000 54.0001.03.03

Hemoglobin, penetapan kadar 6.000 3.600 2.4001.03.05

185.000 111.000 74.0001.03.99 Elektroforesa Hb

78.000Coomb’s, percob. Direk & Indirek 195.000 117.0001.04.01
Darah

Penetapan Golongan Darah (ABO+

Rhesus)
9.000 6.0001.04.03 15.000

150.000 90.000 60.000Hemostasis 1.05.01 Agregasi Trombosit (ADP)

D-Dimer Exclusion TM 269.600674.000 404.4001.05.05

Faktor Pembekuan VIII, IX, X,

penetapan kadar
138.000 92.0001.05.08 230.000

Faktor Pembekuan XII, XIII,

penetapan kadar
92.000230.000 138.0001.05.09

52.000130.000 78.0001.05.11 Fibrinogen, penetapan kadar

Masa pembekuan,CT 	 10.800 7^00
4.800

1.05.12 18.000

7.20012.0001.05.14 Masa pendarahan, BT	
Protrombin plasma, masa /
Protombin Time (PT)

110.000 66.000 44.0001.05.18

58.800 39.200Trombin, masa / Thrombin Time (TT) 98.0001.05.24

Tromboplastin, masa partial
teraktivasi / APTT

on ann51.000 on finn1.05.26

90.000 54.000 36.0001.05.99 INR

Activated Partial Protrombin Time

(APPT)
30.600 20.40051.0001.05.100

Pemeriksaan

Lain
8.00020.000 12.000Hematokrit1.09.03

6.00015.000 9.0001.09.06 Laju Endap Darah

Paket darah lengkap (Hb, Ht, Leuko,

Trombo, Eri, Hihing Jenis,
60.000 36.000 24.0001.09.99

36.000 24.00060.0001.09.100 Analisa Sel Darah Tepi

6.00015.000 9.000Kimia Klinik Protein dan NPN Albumin2.01.01

6.00015.000 9.0002.01.03 Asam Urat

7.800 5.20013.0002.01.06 Glubolin

6.00015.000 9.0002.01.08 Kreatinin

Mikroalbumin Urine kuantitatif
72.000 48.000120.0002.01.10

6.00015.000 9.0002.01.19 Protein Total

6.00015.000 9.0002.01.20 Ureum

8.00012.000Billirubin Direk 20.0002.01.99

20.000 12.000 8.0002.01.100 Billirubin Total

6.00015.000 9.0002.01.101 BUN

15.000 10.00025.000Mikroalbumin Urine kualitatif2.01.102

9.000 6.00015.000Karbohidrat 2.02.04 Glukosa sewaktu /Glukosa puasa

18.000 12.00030.0002.02.99 Glukosa 2jam pp, 2 kali

Tes Toleransi Glukosa 18.000 12.00030.0002.02.100



Lipid,

Lipoprotein,
High Density Lipoprotein 25.000 15.000 10.0002.03.05

Appoprotein 2.03.06 30.000 18.000 12.000Low Density Lipoprotein

Kolesterol Total2.03.07 15.000 9.000 6.000

Trigliserida2.03.11 15.000 9.000 6.000

Enzim 2.04.01 Alkali Fosfatase 35.000 21.000 14.000

2.04.05 Cholinesterase 110.000 66.000 44.000

2.04.06 Creatinine Kinase, MB Iso enzym 135.000 81.000 54.000

Creatinin, Phosphokinase CPK-NAC =
Creatinin Kinase - CK

2.04.07 100.000 60.000 40.000

2.04.08 21.000 14.000Gamma GT 35.000

2.04.09 Glukosa 6 fosfodehidrogenasc

Glutamat Oksaloasetik

Transaminase/GOT= Aspartat Amino
Trasferase

85.000 51.000 34.000

2.04.11 9.000 6.00015.000

Glutamat Piruvat

Transaminase/GPT= Alanin Amino
Trasferase

2.04.12 15.000 9.000 6.000

2.04.15 Laktat Dehidrogenase/LDH 90.000 54.000 36.000

Heart fatty acid binding protein / H-
FABP

2.04.99 200.000 120.000 80.000

2.05.02 Asam Folat 335.000 201.000 134.000Mikronutrien

dan Monitoring

kadar Terapi
Obat

2.05.03 Serum Iron (Fe) 65.000 39.000 26.000

2.05.04 Besi, TIBC 85.000 51.000 34.000

2.05.21 Vitamin B12 195.000325.000 130.000

2.05.99 Transferrin 115.000 69.000 46.000

Elektrolit 2.06.02 Kalium 70.000 42.000 28.000

2.06.03 Kalsium 70.000 42.000 28.000

2.06.04 Klorida 70.000 42.000 28.000

2.06.06 Natrium 70.000 42.000 28.000

2.06.07 Magnesium 70.000 42.000 28.000

Fungsi Organ 2.07.08 Creatinin clereance 50.000 30.000 20.000

2.07.99 Tes Kekuatan Otot dan Sendi / Tulang 150.000 90.000 60.000

2.08.11 Estradiol, 17 Beta 150.000 90.000 60.000
Hormon dan

Fungsi Endokrin
2.08.12 Follicle Stimulating Hormon / FSH 184.000 110.400 73.600

2.08.19 Hb glikosilat/HbAlc

Human Chorionic Gonadotropin (hCG)

140.000 84.000 56.000

2.08.21 184.000 110.400 73.600

2.08.28 Luteinizing Hormon /LH 184.000 110.400 73.600

2.08.32 Progesteron 323.000 193.800 129.200

2.08.33 Prolaktin 200.000 120.000 80.000

2.08.35 Testosterone 187.000 112.200 74.800

2.08.38 Th3Toxin dalam serum / T4 200.000 120.000 80.000

2.08.39 Th3Toid Stimulating Hormon/TSH 200.000 120.000 80.000

2.08.99 Triiodotironin dalam serum / T3 120.000200.000 80.000

2.08.100 Free Th3TOxin dalam serum / FT4 300.000 180.000 120.000

2.08.101 Free Triiodotironin dalam serum / FT3 250.000 150.000 100.000

2.08.102 TSH3 252.000 151.200 100.800

2.08.103 Anti-TPA 274.000 164.400 109.600

2.08.104 Anti-Tg

Estradiol II

274.000 164.400 109.600

2.08.105 176.000 105.600 70.400

2.08.106 Cortisol s 240.000 144.000 96.000

2.08.107 Ferritin 184.000 110.400 73.600

2.08.108 B2 Microglobulin 233.000 139.800 93.200

2.08.109 vWF 170.000 102.000 68.000

2.08.110 25 OH Vitamin D Total 475.000 285.000 190.000

2.08.111 Chlostridium Dificiale A/B

H. pylory

472.000 283.200 188.800

2.08.112 170.000 102.000 68.000

2.08.113 Free Human Serum 75.000 45.000 30.000

2.08.114 Myoglobin 181.000 108.600 72.400



2.08.115 CK-MB 193.000 115.800 77.200

2.08.116 Digoxin 500.000 300.000 200.000

2.08.117 Troponin I Ultra 413.000 247.800 165.200

2.08.118 792.000 475.200 316.800NT-ProBNP

2.08.119 497.400 331.600NT-ProBNP-2 829.000

2.08.120 BRAHMS I^ocalcitonin (PCT)

Testosteron II

810.000 486.000 324.000

2.08.121 187.000 112.200 74.800

Analisa Sperma, volume, bau, wama,

liquefaksi, viskositas, mortilitas,
jumlah, morfologi

Pemeriksaan

Lain
2.09.05 25.000 15.000 10.000

Analisa Tinja : Sel darah, lemak, sisa

makanan, telur pacing
Tes Kehamilan

2.09.06 35.000 21.000 14.000

2.09.14 20.000 12.000 8.000

2.09.16 Urine lengkap / Urinedisis
Reduksi

15.000 9.000 6.000

2.09.99 10.000 6.000 4.000

2.09.100 Sedimen Urin 15.000 9.000 6.000

2.09.101 150.000Troponin T/I

Tes Darah Samar (FOB)
Pemeriksaan IVA

250.000 100.000

2.09.102 35.000 21.000 14.000

2.09.103 25.000 15.000 10.000

Mycobacterium leprae / Pewamaan
differential

Mikrobilogi Mikroskopi 3.01.03 25.000 15.000 10.000

Mycobacterium tuberculosa (BTA) /
Pewamaan differential per sampel

3.01.03 15.000 9.000 6.000

3.01.99 Cross Check BTA / filaria

Pewamaan Gram Negatif / Positif

Pemeriksaan sediaan hapusan

Papsmear

10.000 6.000 4.000

3.01.100 25.000 15.000 10.000

3.01.101, 60.000 36.000 24.000

Isolasi dan

Identifikasi

Biakan Mycobacterium tuberculosa
3.02.99 100.000 60.000 40.000

(BTA)

Parasit 3.06.01 Amuba spp

Cacing / Telur Cacing

Filaria, spp

20.000 12.000 8.000

3.06.02 20.000 12.000 8.000

3.06.04 20.000 12.000 8.000

3.06.05 Plasmodium spp

Trichomonas vaginalis

20.000 12.000 8.000

3.06.08 20.000 12.000 8.000

3.06.99 Plasmodium spp (Rapid) 60.000 36.000 24.000

Jamur 3.07.01 Candida 20.000 12.000 8.000

3.07.02 Jamur Sistemik 20.000 12.000 8.000

3.07.03 Jamur Subkutan/dibawah kulit 20.000 12.000 8.000

Penilalaian

Status Imunitas
Imunologi 4.01.01 Seluler, CD4 150.000 90.000 60.000

4.01.07 Humoral, Total/Kadar IgE 211.000 126.600 84.400

4.01.09 Humoral,hsCRP 54.00090.000 36.000

4.01.22 Humoral, Anti Nuclear Antigen/ANA 105.000 63.000 42.000

4.01.27 Humoral, C Reaktive Protein 85.000 51.000 34.000

4.01.39 Hurmoral Rhematoid Faktor/RF 40.000 24.000 16.000

4.01.42 Tumor marker, Alfa Feto Protein/AFP 201.000 120.600 80.400

Tumor marker, Beta HCG, penanda
tumor

4.01.43 205.000 123.000 82.000

4.01.44 Tumor marker, CA 15-3 R 202.000 121.200 80.800

4.01.45 Tumor marker, CA 19-9 TM 209.000 125.400 83.600

4.01.46 Tumor marker, CA 72-4 485.000 291.000 194.000

4.01.47 Tumor marker, CA 125 TM 120.000200.000 80.000

Tumor marker, Carcino Embrionik

Antigen/CEA
4.01.48 310.000 186.000 124.000

Tumor marker, Total Prostat Spesifik
Antigen/TPSA/PSA

4.01.52 270.000 162.000 108.000

4.01.53 Tumor marker, SCC 255.000 153.000 102.000

4.01.100 Neuron Specific Enolase / NSE	
Tumormarker.Free Prostat Spesifik
Antigen/F-PSA

305.000 183.000 122.000

4.01.101 470.000 282.000 188.000

4.01.102 CYFRA21.1 355.000 213.000 142.000



80.000200.000 120.0004.01.103 HIV EUsa

74.000185.000 111.0004.01.104 CMV IgM
90.400226.000 135.6004.01.105 CMV IgG

CMV IgG Avidity 40.800102.000 61.2004.01.106

50.000125.000 75.0004.01.107 CMV IgG Avidity II

Rub IgG II

Rub IgM

226.000 135.600 90.4004.01.108

111.000 74.000185.0004.01.109

135.600 90.400226.0004.01.110 Toxo IgG II

Toxo IgG Avidity 132.600 88.400221.0004.01.111

90.400226.000 135.6004.01.112 Toxo IgM
104.400261.000 156.6004.01.113 Total IgE

57.000 38.00095.0004.02.02 Anti Streptolysin Titer O/ASTO

Clamydia, IgM/IgG

Leptospira

Mycobacterium tuberculosa

Penilaian

respon imun

terhadap
Bakteri,

Mikroplasma,
Ricketsia,

terhadap
Bakteri,

Ricketsia

250.000 150.000 100.0004.02.03

48.000 32.00080.0004.02.05

60.000 40.000100.0004.02.07

Samonella typhy, Samonella

parat3T3hi A, B, dan C/ Widal
14.00035.000 21.0004.02.08

33.000 22.00055.0004.02.10 Treponema TPHA	
Treponema VDRL RPR

Trephonema (Rapid)

Neisseria gonorrhoe

36.000 24.00060.0004.02.11

33.000 22.00055.0004.02.99

12.00030.000 18.0004.02.100

32.00080.000 48.0004.02.101 Tes Tuberkulin

45.000 27.000 18.0004.02.102 DHF-HI

102.000 68.000Parasit 4.03.05 Toxoplasma, Anti Toxo IgG

Toxoplasma, Anti Toxo IgM

170.000

170.000 102.000 68.0004.03.06

Campak Jerman/Rubella anti IgG
Aviditas

105.000 70.000Virus 4.05.01 175.000

78.000 52.0004.05.03 Campak Jerman/Rubella IgG

Campak Jerman/Rubella IgM

Cytomegalo virus

IgG/IgM anti Denguee (Rapid)

HBV, Anti HBc

130.000

72.000 48.0004.05.04 120.000

4.05.06 165.000 99.000 66.000

4.05.07 75.000 45.000 30.000

4.05.13 160.000 96.000 64.000

4.05.14 145.000 87.000 58.000HBV, Anti HBc IgG

HBV, Anti HBc IgM

HBV, Anti HBe/HBeAg

HBV, Anti Hbs (Rapid )

HBV, Anti Hbs Ag (Rapid)

HCV, Anti HCV (Rapid)

HIV, Anti HIV (Rapid)

HIV, Anti HIV Konfirmasi

87.000 58.0004.05.15 145.000

96.000 64.0004.05.16 160.000

4.05.17 45.000 27.000 18.000

4.05.19 40.000 24.000 16.000

4.05.20 60.000 36.000 24.000

4.05.23 50.000 30.000 20.000

4.05.24 100.000 60.000 40.000

4.05.25 175.000 105.000 70.000HSV I, Anti HSVI IgG Herpes

HSV I, Anti HSV I IgM Herpes

HSV II, Anti HSV II IgG Herpes

HSV II, Anti HSV II IgM Herpes

4.05.26 175.000 105.000 70.000

4.05.27 150.000 90.000 60.000

4.05.28 150.000 90.000 60.000

4.05.99 Chikhungunya (Rapid)

Typhi dan Paratyphi (Rapid Tes)

Nsl Antigen

Antigenemia CMV

Chikungunya

HBsAg Ultra

HBsAg Ultra Confirmation	
Anti HBs Total II

85.000 51.000 34.000

4.05.100 66.000 44.000110.000

60.000 40.0004.05.101 100.000

80.0004.05.102 200.000 120.000

90.000 60.0004.05.103 150.000

72.600 48.4004.05.104 121.000

90.000 60.0004.05.105 150.000

4.05.106 238.000 142.800 95.200

4.05.107 205.000 123.000 82.000Anti HBc Total

4.05.108 203.000 121.800 81.200HBc IgM

Anti HBe/HBeAg

Anti HAV IgM

Anti HAV Total

4.05.109 156.000 93.600 62.400

4.05.110 105.600 70.400176.000

110.400 73.6004.05.111 184.000

124.0004.05.112 Anti HCV 310.000 186.000

60.000 40.0004.05.113 Antigen Covid-19 100.000

4.05.114 100.000 60.000 40.000Antibody Covid-19

Biomolekuler Biomolekuler 600.000 400.0004.05.114 1.000.000PCRH1N1/H5N5

4.05.115 1.000.000 600.000 400.000PCR M.tb

4.05.116 450.000 270.000 180.000PCR Deteksi Toksin kuman Difteri

4.05.117 1.000.000 600.000 400.000PCR Campak/Rubella
PCR MRSA 260.0004.05.118 650.000 390.000

PCR Gen MecA (Deteksi Resistensi

Terhadap Methicilin)	
4.05.119 300.000 200.000500.000



PCR Gen FemB

(DeteksiStaphylococcuc aureus)
4.05.120 500.000 300.000 200.000

4.05.121 300.000 180.000 120.000RT-PCR Covid-19

4.05.123 1.000.000 600.000 400.000HPV DNA

4.05.124 RT- PCR DNA 1.000.000 600.000 400.000

Toksikologi Bahan Napza 5.02.01 40.000 24.000 16.000Amphetamine
Alkohol5.02.02 40.000 24.000 16.000

5.02.04 24.000 16.000Benzodiazepin

Canabinoid / THC

Cocaina

40.000

5.02.05 40.000 24.000 16.000

5,02,06 24.000 16.00040.000

40.000 24.000 16.0005.02.22 Morphin

5.02.25 40.000 24.000 16.000Methamphetamine
SOMA5.02.26 40.000 24.000 16.000

Paket Napza (Amphetamine,
Benzodiazepin, Canabinoid / THC,

Cocain, Morphin, Methampetamine,

SOMA)

5.02.99 270.000 162.000 108.000

7.01.03 Konsultasi Dokter 20.000 12.000 8.000

Pelayanan Kesehatan/Pemeriksaan

lainnya	
15.000 10.0007.01.04 25.000

Tarif Layanan Kesehatan untuk Swasta/yang dibayarkan oleh Perusahaan/CorporateB.

TARIF

KESELURUHAN

JASA

SARANA

JASA

PELAYANANBIDANG KELOMPOK KODE JENIS PEMERIKSAAN

IM (Rp) IM
1 2 3 5 6 74

Analisa Hb 1.03.03 Hemoglobin F, penetapan kadar

Hemoglobin, penetapan kadar
Elektroforesa Hb

148.500 89.100 59.400

1.03.05 6.600 3.960 2.640

1.03.99 203.500 122.100 81.400

Perbankan

Darah
1.04.01 214.500 128.700 85.800Coomb's, percob. Direk 8& Indirek

Penetapan Golongan Darah (ABO+
Rhesus)

1.04.03 16.500 9.900 6.600

Hemostasis 1.05.01 Agregasi Trombosit (ADP) 165.000 99.000 66.000

1.05.05 D-Dimer Exclusion TM 741.400 444.840 296.560

Faktor Pembekuan VIII, IX, X,

penetapan kadar
1.05.08 253.000 151.800 101.200

Faktor Pembekuan XII, XIII,

penetapan kadar
1.05.09 253.000 151.800 101.200

1.05.11 Fibrinogen, penetapan kadar

Masa pembekuan, CT

Masa pendarahan, BT

143.000 85.800 57.200

1.05.12 19.800 11.880 7.920

1.05.14 13.200 7.920 5.280

Protrombin plasma, masa /

Protombin Time (PT)
1.05.18 72.600121.000 48.400

1.05.24 Trombin, masa / Thrombin Time (TT) 107.800 64.680 43.120

Tromboplastin, masa partial

teraktivasi / APTT
1.05.26 56.100 33.660 22.440

1.05.99 99.000 59.400 39.600INR

Activated Partial Protrombin Time

(APPT)
1.05.100 56.100 33.660 22.440

Pemeriksaan

Lain
1.09.03 Hematokrit 22.000 13.200 8.800

1.09.06 6.600Laju Endap Darah

Paket darah lengkap (Hb, Ht, Leuko,

Trombo, Eri, Hitung Jenis,

16.500 9.900

1.09.99 66.000 39.600 26.400

MCV,MCH,MCHC, AnaUsa Sel Darah

Tepi
1.09.100 66.000 39.600 26.400

Kimia Klinik Protein dan NPN 2.01.01 Albumin 16.500 9.900 6.600

2.01.03 Asam Urat 16.500 9.900 6.600

2.01.06 Glubolin 14.300 8.580 5.720

2.01.08 Kreatinin 16.500 9.900 6.600



Mikroalbumin Urine kuantitatif

Metode Immunofluorencence
2.01.10 132.000 79.200 52.800

2.01.19 Protein Total 16.500 9.900 6.600

2.01.20 16.500 9.900 6.600Ureum

2.01.99 BilUrubin Direk 22.000 13.200 8.800

2.01.100 Billirubin Total 22.000 13.200 8.800

2.01.101 BUN 16.500 9.900 6.600

2.01.102 Mikroalbumin Urine kualitatif 27.500 16.500 11.000

Karbohidrat 2.02.04 Glukosa sewaktu / Glukosa puasa

Glukosa 2jam pp, 2 kali
Tes Toleransi Glukosa

16.500 9.900 6.600

2.02.99 33.000 19.800 13.200

2.02.100 33.000 19.800 13.200

Lipid,

Lipoprotein,
2.03.05 27.500 16.500 11.000High Density Lipoprotein

Appoprotein 2.03.06 Low Density Lipoprotein
Kolesterol Total

33.000 19.800 13.200

2.03.07 16.500 9.900 6.600

2.03.11 Trigliserida 16.500 9.900 6.600

Enzim 2.04.01 Alkali Fosfatase 38.500 23.100 15.400

2.04.05 Cholinesterase 121.000 72.600 48.400

2.04.06 Creatinine Kinase, MB Iso en^nm 148.500 89.100 59.400

Creatinia, Phosphokinase CPK-NAC =
Creatinin Kinase - CK

2.04.07 110.000 66.000 44.000

2.04.08 38.500 23.100 15.400Gamma GT

2.04.09 Glukosa 6 fosfodehidrogenase 93.500 56.100 37.400

Glutamat Oksaloasetik

Transaminase/GOT= Aspartat Amino
Trasferase

2.04.11 16.500 9.900 6.600

Glutamat Piruvat

Transaminase/GPT= Alanin Amino
Trasferase

2.04.12 16.500 9.900 6.600

2.04.15 Laktat Dehidrogenase/LDH

Heart fatty acid binding protein / H-
FABP

99.000 59.400 39.600

2.04.99 220.000 132.000 88.000

Mikronutrien

dan
2.05.02 Asam Folat 368.500 221.100 147.400

Monitoring
kadar Terapi

2.05.03 Serum Iron (Fe) 71.500 42.900 28.600

Obat 2.05.04 Besi, TIBC 93.500 56.100 37.400

2.05.21 Vitamin B12 357.500 214.500 143.000

2.05.99 Transferrin 126.500 75.900 50.600

Elektrolit 2.06.02 Kalium 77.000 46.200 30.800

2.06.03 Kalsium 77.000 46.200 30.800

2.06.04 Klorida 77.000 46.200 30.800

2.06.06 Natrium 77.000 46.200 30.800

2.06.07 Magnesium 77.000 46.200 30.800

Fungsi Organ 2.07.08 Creatinin clereance 55.000 33.000 22.000

2.07.99 Tes Kekuatan Otot dan Sendi / Tulang 165.000 99.000 66.000

Hormon dan

Fungsi
2.08.11 Estradiol, 17 Beta 165.000 99.000 66.000

Endokrin 2.08.12 FoUicle Stimulating Hormon / FSH

Hb glikosilat/HbAlc

Human Chorionic Gonadotropin (hCG)

202.400 121.440 80.960

2.08.19 154.000 92.400 61.600

2.08.21 202.400 121.440 80.960

2.08.28 Luteinizing Hormon /LH

Progesteron

202.400 121.440 80.960

2.08.32 355.300 213.180 142.120

2.08.33 Prolaktin 220.000 132.000 88.000

2.08.35 Testosterone 205.700 123.420 82.280

2.08.38 Thyroxin dalam serum / T4 220.000 132.000 88.000

2.08.39 Thyroid Stimulating Hormon/TSH

Triiodotironin dalam serum / T3

Free Thyroxin dalam serum / FT4

88.000220.000 132.000

2.08.99 220.000 132.000 88.000

2.08.100 330.000 198.000 132.000

2.08.101 Free Triiodotironin dalam serum / FT3 275.000 165.000 110.000

2.08.102 TSH3 277.200 166.320 110.880



2.08.103 Anti-TPA 301.400 180.840 120.560

2.08.104 Anti-Tg 301.400 180.840 120.560

2.08.105 Estradiol II 193.600 116.160 77.440

2.08.106 Cortisol s 264.000 158.400 105.600

2.08.107 Ferritin 202.400 121.440 80.960

2.08.108 B2 Microglobulin
vWF

256.300 153.780 102.520

2.08.109 187.000 112.200 74.800

2.08.110 25 OH Vitamin D Total 522.500 313.500 209.000

2.08.111 Chlostridium Dificiale A/B 519.200 311.520 207.680

2.08.112 H. pylory

Free Human Serum

187.000 112.200 74.800

2.08.113 82.500 49.500 33.000

2.08.114 199.100 119.460 79.640Myoglobin

2.08.115 127.380CK-MB 212.300 84.920

2.08.116 330.000Digoxin 550.000 220.000

2.08.117 Troponin I Ultra
NT-ProBNP

454.300 272.580 181.720

2.08.118 871.200 522.720 348.480

2.08.119 NT-ProBNP-2 911.900 547.140 364.760

2.08.120 891.000 534.600 356.400BRAHMS Procalcitonin (PCT)
Testosteron II2.08.121 205.700 123.420 82.280

Analisa Sperma, volume, bau, wama,

liquefaksi, viskositas, mortilitas,

jumlah, morfologi

Pemeriksaan

Lain
2.09.05 27.500 16.500 11.000

Analisa Tinja : Sel darah, lemak, sisa

makanan, telur pacing
2.09.06 38.500 23.100 15.400

2.09.14 Tes Kehamilan 22.000 13.200 8.800

2.09.16 Urine lengkap / Urinalisis
Reduksi

16.500 9.900 6.600

2.09.99 11.000 6.600 4.400

2.09.100 Sedimen Urin 16.500 9.900 6.600

2.09.101 Troponin T/I

Tes Darah Samar (FOB)
Pemeriksaan IVA

275.000 165.000 110.000

2.09.102 23.10038.500 15.400

2.09.103 27.500 16.500 11.000

Mycobacterium leprae / Pewamaan
differential

Mikrobilogi Mikroskopi 3.01.03 27.500 16.500 11.000

Mycobacterium tuberculosa (BTA) /

Pewamaan differential per sampel
3.01.03 16.500 9.900 6.600

3.01.99 Cross Check BTA / filaria

Pewamaan Gram Negatif / Positif

11.000 6.600 4.400

3.01.100 27.500 16.500 11.000

Pemeriksaan sediaan hapusan
Papsmear

3.01.101 66.000 39.600 26.400

Isolasi dan

Identifikasi
Biakan Mycobacterium tuberculosa3.02.99 110.000 66.000 44.000
(BTA)

Parasit 3.06.01 Amuba spp

Cacing / Telur Cacing

22.000 13.200 8.800

3.06.02 22.000 13.200 8.800

3.06.04 Filaria, spp 22.000 13.200 8.800

3.06.05 Plasmodium spp 22.000 13.200 8.800

3.06.08 Trichomonas vaginalis

Plasmodium spp (Rapid)

22.000 13.200 8.800

3.06.99 66.000 39.600 26.400

Jamur 3.07.01 Candida 22.000 13.200 8.800

3.07.02 Jamur Sistemik 22.000 13.200 8.800

3.07.03 Jamur Subkutan/dibawah kulit 22.000 13.200 8.800

Penilalaian

Status Imunitas
Imunologi 4.01.01 Seluler, CD4 165.000 99.000 66.000

4.01.07 Humoral, Total/Kadar IgE

Humoral,hsCRP

232.100 139.260 92.840

4.01.09 99.000 59.400 39.600

4.01.22 Humoral, Anti Nuclear Antigen/ANA 115.500 69.300 46.200

4.01.27 Humoral, C Reaktive Protein 93.500 56.100 37.400

4.01.39 Hurmoral Rhematoid Faktor/RF 44.000 26.400 17.600

4.01.42 Tumor marker, Alfa Feto Protein/AFP 221.100 132.660 88.440

Tumor marker, Beta HCG, penanda
tumor

4.01.43 225.500 135.300 90.200



222.200 133.320 88.8804.01.44 Tumor marker, CA 15-3 R

229.900 137.940 91.9604.01.45 Tumor marker, CA 19-9 TM
4.01.46 533.500 320.100 213.400Tumor marker, CA 72-4

220.000 132.000 88.0004.01.47 Tumor marker, CA 125 TM

Tumor marker, Carcino Embrionik

Antigen/CEA
4.01.48 341.000 204.600 136.400

Tumor marker, Total Prostat Spesifik
Antigen/TPSA/PSA

4.01.52 297.000 178.200 118.800

168.300 112.2004.01.53 Tumor marker, SCC 280.500

4.01.100 Neuron Specific Enolase / NSE	
Tumor marker, Free Prostat Spesifik

Antigen/F-PSA

335.500 201.300 134.200

517.000 310.200 206.8004.01.101

156.2004.01.102 CYFRA 21.1 390.500 234.300

88.0004.01.103 HIV EUsa 220.000 132.000

4.01.104 CMV IgM

CMV IgG

CMV IgG Avidity

CMV IgG Avidity II

Rub IgG II

Rub IgM

Toxo IgG II

Toxq IgG Avidity

Toxo IgM

Total IgE

203.500 122.100 81.400

4.01.105 248.600 149.160 99.440

67.3204.01.106 112.200 44.880

4.01.107 137.500 82.500 55.000

4.01.108 248.600 149.160 99.440

4.01.109 122.100203.500 81.400

4.01.110 248.600 149.160 99.440

4.01.111 243.100 145.860 97.240

4.01.112 248.600 149.160 99.440

4.01.113 287.100 172.260 114.840

Penilaian
4.02.02 Anti Streptolysin Titer O/ASTO 104.500 62.700 41.800

respon imun

terhadap
Bakteri,

4.02.03 Clamydia, IgM/IgG 275.000 165.000 110.000

Mikroplasma, 4.02.05 Leptospira

Mycobacterium tuberculosa

88.000 52.800 35.200

Ricketsia 4.02.07 110.000 66.000 44.000

Samonella typhy, Samonella

paratyphi A, B, dan C/ Widal
4.02.08 38.500 23.100 15.400

4.02.10 Treponema TPHA	
Treponema VDRL RPR

60.500 36.300 24.200

4.02.11 66.000 39.600 26.400

4.02.99 Trephonema (Rapid) 60.500 36.300 24.200

4.02.100 Neisseria gonorrhoe 33.000 19.800 13.200

4.02.101 Tes TuberkuUn 52.80088.000 35.200

4.02.102 DHF-HI 49.500 29.700 19.800

Parasit 4.03.05 Toxoplasma, Anti Toxo IgG

Toxoplasma, Anti Toxo IgM

187.000 112.200 74.800

4.03.06 187.000 112.200 74.800

Campak Jerman/Rubella anti IgG
Aviditas

Virus 4.05.01 192.500 115.500 77.000

4.05.03 Campak Jerman/Rubella IgG

Campak Jerman/Rubella IgM

C3domegalo virus

143.000 85.800 57.200

4.05.04 132.000 79.200 52.800

4.05.06 181.500 108.900 72.600

4.05.07 IgG/IgM anti Denguee (Rapid)
HBV, Anti HBc

82.500 49.500 33.000

4.05.13 176.000 105.600 70.400

4.05.14 HBV, Anti HBc IgG

HBV, Anti HBc IgM

159.500 95.700 63.800

4.05.15 159.500 95.700 63.800

4.05.16 HBV, Anti HBe/HBeAg

HBV, Anti Hbs (Rapid ]

HBV, Anti Hbs Ag (Rapid)

176.000 105.600 70.400

4.05.17 49.500 29.700 19.800

4.05.19 44.000 26.400 17.600

4.05.20 HCV, Anti HCV (Rapid) 66.000 39.600 26.400

4.05.23 HIV, Anti HIV (Rapid) 55.000 33.000 22.000

4.05.24 HIV, Anti HIV Konfirmasi 110.000 66.000 44.000

4.05.25 HSV I, Anti HSV I IgG Herpes

HSV I, Anti HSV I IgM Herpes

192.500 115.500 77.000

4.05.26 192.500 115.500 77.000

4.05.27 HSV II, Anti HSV II IgG Herpes

HSV II, Anti HSV II IgM Herpes

Chikhungunya (Rapid)

Typhi dan Paratyphi ( Rapid Tes )

Nsl Antigen

165.000 99.000 66.000

4.05.28 165.000 99.000 66.000

4.05.99 56.10093.500 37.400

4.05.100 121.000 72.600 48.400

4.05.101 110.000 66.000 44.000

4.05.102 Antigenemia CMV 220.000 132.000 88.000

4.05.103 Chikungunya 165.000 99.000 66.000

4.05.104 HBsAg Ultra 133.100 79.860 53.240

4.05.105 HBsAg Ultra Confirmation 165.000 99.000 66.000

4.05.106 Anti HBs Total II 261.800 157.080 104.720

4.05.107 Anti HBc Total 135.300225.500 90.200



4.05.108 223.300 133.980 89.320HBc IgM

Anti HBe/HBeAg

Anti HAV IgM

4.05.109 171.600 102.960 68.640

4.05.110 193.600 116.160 77.440

4.05.111 Anti HAV Total 202.400 121.440 80.960

4.05.112 Anti HCV 341.000 204.600 136.400

4.05.113 Antigen Covid-19

Antibody Covid-19

110.000 66.000 44.000

4.05.114 66.000 44.000110.000

Biomolekuler Biomolekuler 4.05.114 PCR H1N1/H5N5 1.100.000 660.000 440.000

4.05.115 PCR M.tb 660.000 440.0001.100.000

4.05.116 297.000 198.000PCR Deteksi Toksin kuman Difteri 495.000

4.05.117 PCR Campak/Rubella
PCR MRSA

1.100.000 660.000 440.000

4.05.118 715.000 429.000 286.000

PCR Gen MecA (Deteksi Resistensi

Terhadap Methicilin)
4.05.119 550.000 330.000 220.000

PCR Gen FemB

(DeteksiStaphylococcuc aureus)
4.05.120 550.000 330.000 220.000

4.05.121 RT- PCR Covid-19 330.000 198.000 132.000

4.05.123 HPV DNA 1.100.000 660.000 440.000

4.05.124 RT- PCR DNA 1.100.000 660.000 440.000

Toksikologi Beihan Napza 5.02.01 Amphetamine 44.000 26.400 17.600

5.02.02 Alkohol 44.000 26.400 17.600

5.02.04 Benzodiazepin

Canabinoid / THC

44.000 26.400 17.600

5.02.05 44.000 26.400 17.600

5,02,06 Cocaina 44.000 26.400 17.600

5.02.22 Morphin 44.000 26.400 17.600

5.02.25 Methamphetamine 44.000 26.400 17.600

5.02.26 SOMA 44.000 26.400 17.600

Paket Napza (Amphetamine,

Benzodiazepin, Canabinoid / THC,
Cocain, Morphin, Methampetamine.
SOMA)

5.02.99 300.000 180.000 120.000

7.01.03 Konsultasi Dokter 22.000 13.200 8.800

Pelayanan Kesehatan/Pemeriksaan

lainnya		
7.01.04 28.000 16.800 11.200

II TARIF LAYANAN PENGUJIAN SAMPEL

Tarif Pengujian untuk Masyarakat Umum/Perorangan/Pemerintah DaerahA

TARIF

KESELURUHAN

JASA

SARANA

JASA

PELAYANANBIDANG KELOMPOK KODE JENIS PEMERIKSAAN

m.
1 2 3 4 5 6

Hitung Koloni 3.03.99 MPN/CFU Coliform Air Bersih 80.000 48.000 32.000

3.03.100 MPN/CFU Coli Tinja Air Bersih
MPN/CFU Coliform Air Minum

80.000 48.000 32.000

3.03.101 80.000 48.000 32.000

3.03.102 MPN/CFU Coli Tinja Air Minum 80.000 48.000 32.000

MPN/CFU Coliform Air Kolam

Renang/ Solus per Aqua
3.03.103 80.000 48.000 32.000

MPN/CFU CoU Tinja Air Kolam
Renang/ Solus per aqua

3.03.104 80.000 48.000 32.000

3.03.105 MPN Coliform Air Limbah 160.000 96.000 64.000

3.03.106 MPN Coli Tinja Air Limbah 160.000 96.000 64.000

3.03.107 Total Plate Count (TPC) 60.000 36.000 24.000

3.03.108 Produk air minum kemasan 140.000 84.000 56.000

3.03.109 Minuman ringan / sari buah 180.000 108.000 72.000

3.03.110 Makanan (kecap/saus bumbu) 100.000 60.000 40.000

3.03.111 Makanan Jadi 125.000 75.000 50.000

3.03.112 Kuman aerob / setiap parameter 150.000 90.000 60.000

3.03.113 Kuman an aerob / setiap parameter 150.000 90.000 60.000

3.03.114 Eschereria coli (E.coli) 60.000 36.000 24.000

3.03.115 Coliform 60.000 36.000 24.000

3.03.116 Salmonella 50.000 30.000 20.000

3.03.117 Clostridium 50.000 30.000 20.000

3.03.118 Pseudomonas 40.000 24.000 16.000

3.03.119 Shigella 50.000 30.000 20.000

3.03.120 Staphylococcus

Vibrio

50.000 30.000 20.000

3.03.121 50.000 30.000 20.000

3.03.122 Total Bakteri 80.000 48.000 32.000



3.03.123 MPN/CFU Coliform Air Permukaan

MPN/CFU Coli Tinja Air Permukaan

100.000 60.000 40.000

3.03.124 60.000 40.000100.000

Kualitas Udara di

Ruangan/Mikrobiologi udara (per titik

pengambil			

3.03.125 180.000300.000 120.000

3.03.126 Legionella spp

Heterotrophic Plate Count (HPC)

50.000 30.000 20.000

3.03.127 60.000 36.000 24.000

Biomolekuler Biomolekuler 4.05.122 1.200.000 720.000 480.000PCR DNA BABI / LAINNYA

Organik Lain 5.06.01 90.000 54.000 36.000Etanol

5.06.02 90.000 54.000 36.000Fenol

5.06.03 90.000 54.000 36.000Metil alkohol

Anorganik

Logam
5.07.01 80.000 48.000 32.000Arsen

5.07.02 32.000Kadmium 80.000 48.000

42.0005.07.03 Kromium 70.000 28.000

5.07.04 Raksa 100.000 60.000 40.000

5.07.05 Seng

Tembaga

Timah

80.000 48.000 32.000

5.07.06 80.000 48.000 32.000

5.07.07 80.000 48.000 32.000

5.07.08 Timbal 48.00080.000 32.000

5.07.09 70.000 42.000 28.000Karbon monoksida

5.07.10 Nitrat 60.000 36.000 24.000

5.07.11 Nitrit 60.000 36.000 24.000

5.07.12 Sianida 60.000 36.000 24.000

5.07.13 Sulfida 60.000 36.000 120.000

5.07.14 Screening 2at mengandung Babi

Jenis pemeriksaan lain

300.000 180.000 120.000

5.07.99 80.000 48.000 32.000

Kimia

Kesehatan
Fisika 6.01.03 Suhu 10.000 6.000 4.000

6.01.04 Wama 35.000 21.000 14.000

6.01.05 Benda Terapung

Daya Hantar Listrik

20.000 12.000 8.000

6.01.06 25.000 15.000 10.000

6.01.07 Kekeruhan 35.000 21.000 14.000

6.01.08 Kejemihan 40.000 24.000 16.000

6.01.09 Lapisan Lemak 80.000 48.000 32.000

Padatan Tersuspensi / Zat

Tersuspensi (TSS)
6.01.10 50.000 30.000 20.000

Padatan Terlarut /Zat Padat Terlarut

(TPS)
6.01.11 50.000 30.000 20.000

Anorganik Non

Logam	
6.02.01 Alumunium 80.000 48.000 32.000

6.02.03 Arsen 80.000 48.000 32.000

6.02.04 Barium 80.000 48.000 32.000

6.02.05 Besi 70.000 42.000 28.000

6.02.06 Boron 80.000 48.000 32.000

6.02.07 Kadmium 80.000 48.000 32.000

6.02.08 Kesadahan CaCo3 45.000 27.000 18.000

6.02.09 Kobalt 80.000 48.000 32.000

6.02.10 Krom Jumlah 80.000 48.000 32.000

6.02.11 Krom Valensi 6 80.000 48.000 32.000

6.02.12 Mangan 70.000 42.000 28.000

6.02.13 Natrium 65.000 39.000 26.000

6.02.14 Nikel 80.000 48.000 32.000

6.02.15 Perak ●80.000 48.000 32.000

6.02.16 Raksa 100.000 60.000 40.000

6.02.18 Selenium 100.000 60.000 40.000

6.02.19 Seng 80.000 48.000 32.000

6.02.22 Tembaga 80.000 48.000 32.000

6.02.23 Timah 48.00080.000 32.000

6.02.24 Timbal 80.000 48.000 32.000

6.02.99 Calcium 80.000 48.000 32.000

6.02.100 Magnesium 80.000 48.000 32.000

6.02.101 logam lairmya 48.00080.000 32.000



Anorganik Non

Logam	
6.03.01 Amoniak Bebas 50.000 30.000 20.000

6.03.06 Derajat Keasaman / pH 15.000 9.000 6.000

6.03.07 Flourida 50.000 30.000 20.000

6.03.08 Fosfat 45.000 27.000 18.000

6.03.11 Kabasaan CaC03 /Alkalinitas 70.000 42.000 28.000

Kebutuhan Biologi Oksigen 5 hari

pada 20°C sebagai 02/BOD	
6.03.12 65.000 39.000 26.000

Kebutuhan Kimiawi akan Oksigan /
COD

6.03.13 60.000 36.000 24.000

6.03.14 Klor Bebas/ Terikat 40.000 24.000 16.000

6.03.15 Klorida 45.000 27.000 18.000

6.03.16 Nitrat 48.000 28.800 19.200

6.03.17 Nitrit 45.000 27.000 18.000

6.03.20 Oksigen Terabsorbsi 30.000 18.000 12.000

6.03.21 Oksigen Terlarut

Salinitas

30.000 18.000 12.000

6.03.22 20.000 12.000 8.000

6.03.23 Sianida 38.000 23.000 15.000

6.03.24 Sisa Klor 40.000 24.000 16.000

6.03.25 Sulfat 45.000 27.000 18.000

6.03.27 Sulfida sebaged H2S

Zat Pengawet, Natrium Nitrit

Zat Pengawet, Natrium Nitrat

Zat Yang Teroksidasi dengan KMn04

45.000 27.000 18.000

6.03.28 45.000 27.000 18.000

6.03.29 45.000 27.000 18.000

6.03.30 45.000 27.000 18.000

6.03.99 N-Total 44.000 26.400 17.600

6.03.100 Total Bromine 70.000 42.000 28.000

6.03.101 Oxidation Reduction Potensial (ORP) 50.000 30.000 20.000

Pestisida 6.04.08 Bipiridil, Paraquant

Bipiridil Lain

90.000 54.000 36.000

6.04.09 90.000 54.000 36.000

6.04.10 Karbamat, Aldikarb 54.00090.000 36.000

6.04.11 Karbamat, BPMC 90.000 54.000 36.000

6.04.12 Karbamat, Karbaril 90.000 54.000 36.000

6.04.13 Karbamat, Karbofuran 90.000 54.000 36.000

6.04.14 Karbamat, MIPC 90.000 54.000 36.000

6.04.15 Karbamat, Propoksur

Karbamat Lain

90.000 54.000 36.000

6.04.16 90.000 54.000 36.000

6.04.17 Organofosfat, Diazinon 90.000 54.000 36.000

6.04.18 Organofosfat, Diklorvos /DDVP 90.000 54.000 36.000

6.04.19 Organofosfat, Dikrotofos 90.000 54.000 36.000

6.04.20 Organofosfat, Dimetoat 90.000 54.000 36.000

6.04.21 Organofosfat, Fenitrorion 90.000 54.000 36.000

6.04.22 Organofosfat, Fention

Organofosfat, Fentoat

90.000 54.000 36.000

6.04.23 90.000 54.000 36.000

6.04.24 Organofosfat, Karbofenotion 90.000 54.000 36.000

6.04.25 Organofosfat, Klorpirifos

Organofosfat, Kuinalfos

90.000 54.000 36.000

6.04.26 90.000 54.000 36.000

6.04.27 Organofosfat, Leptofos

Organofosfat, MaJation	
Organofosfat, Metil Pirimifos

90.000 54.000 36.000

6.04.28 90.000 54.000 36.000

6.04.29 90.000 54.000 36.000

6.04.30 Organofosfat, Monokrotofos 90.000 54.000 36.000

6.04.31 Organofosfat, Termofos

Organofosfat Lain	

90.000 54.000 36.000

6.04.32 90.000 54.000 36.000

6.04.33 Organoklorin, Aldrin 90.000 54.000 36.000

Organoklorin, BHC / Gamma HCH /
Lindan

6.04.34 90.000 54.000 36.000

6.04.35 Organoklorin, DDT

Organoklorin, Dieldrin

90.000 54.000 36.000

6.04.36 54.00090.000 36.000

6.04.37 Organoklorin, Endosulfan

Organoklorin, Endrin

Organoklorin, Heptaktor / Heptaktor
Epoksid

90.000 54.000 36.000

6.04.38 90.000 54.000 36.000

6.04.39 54.000 36.00090.000

6.04.40 Organoklorin, Klordan 90.000 54.000 36.000

6.04.41 Organoklorin, Metoksiklor 90.000 54.000 36.000

6.04.42 Organoklorin, PCP 90.000 54.000 36.000

6.04.43 Organoklorin, Toksafen 90.000 54.000 36.000

6.04.44 Organoklorin Lain 90.000 54.000 36.000

Organik Lain 6.05.01 Asam Formiat 55.000 33.000 22.000



6.05.02 Asam Salisilat 55.000 33.000 22.000

6.05.03 Benzene 55.000 33.000 22.000

6.05.04 Benzol (a) p3^ene 60.000 36.000 24.000

6.05.05 Detergen 36.000 21.600 14.400

6.05.06 Dikloretan 35.000 21.000 14.000

6.05.07 Fenol 25.000 15.000 10.000

6.05.08 Formaldehid, Formalin 50.000 30.000 20.000

6.05.09 Heksa Klorobenzen 35.000 21.000 14.000

6.05.10 Hidrokarbon 35.000 21.000 14.000

6.05.11 Karbon Kloroform Ekstrak 35.000 21.000 14.000

6.05.12 Kloroform 35.000 21.000 14.000

6.05.13 Metil Alkohol 55.000 33.000 22.000

6.05.14 Minyak Bumi 55.000 33.000 22.000

6.05.15 Minyak dan Lemak 120.000 72.000 48.000

6.05.16 Minyak Mineral 55.000 33.000 22.000

6.05.17 Minyak Nabati 25.000 15.000 10.000

6.05.18 PCB 20.000 12.000 8.000

6.05.19 2,4,6 - Triklofenol 40.000 24.000 16.000

6.05.20 Zat Organik (KMn04) 50.000 30.000 20.000

6.05.21 2Lat Pemanis, Sakarin 50.000 30.000 20.000

6.05.22 Zat Pemanis, Siklamat 50.000 30.000 20.000

6.05.23 Zat Pemanis, Sorbitol 50.000 30.000 20.000

6.05.24 Zat Pengawet, Asam Benzoat 50.000 30.000 20.000

6.05.25 Zat Pengawet, Asam Sorbat

Pengawet dilarang, Boraks

Zat Pengawet, Metil p - hidroksi
benzoat

80.000 48.000 32.000

6.05.26 50.000 30.000 20.000

6.05.27 80.000 48.000 32.000

Zat Pengawet, Profil p - hidroksi
benzoat

6.05.28 80.000 48.000 32.000

6.05.29 Zat Pengawet, Profil p - hidraesi

Zat Wama Asing, Auramine (Cl Basic
Yellow 2)

80.000 48.000 32.000

6.05.30 80.000 48.000 32.000

6.05.31 Zat Wama Asing, Alkanet 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Butter Yellow (Cl

Basic Yellow 2)
6.05.32 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Black 7984 (Food
Black 2)

6.05.33 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Bum Umber

(Pigment Brown 7)
6.05.34 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Chrysoidine (Cl

Basic Orange 2)
6.05.35 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Chrysoidine S (Cl

Basic Yellow 8)
6.05.36 80.000 48.000 32.000

6.05.37 Zat Wama Asing, Citrus Red No.2

Zat Wama Asing, Fast Red E (Cl Food

Red 4)

80.000 48.000 32.000

6.05.39 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Fast Yellow AB (Cl
Food Yellow 2)

6.05.40 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Guinea Green B (Cl
Acid Green 3)

6.05.41 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Indhathene Blue RS

(Cl Food Blue No 4)
6.05.42 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Magenta (Cl Basic
Violet 14)

6.05.43 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Metil Yellow (Ext.D
& C Yellow No 1)

6.05.44 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Oil Orange SS (Cl
Solvent Orange 2]

6.05.45 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Oil Orange XO (Cl

Solvent Orange 7)
6.05.46 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Oil Yellow AB (Cl
Solvent Yellow 5)

6.05.47 80.000 32.00048.000

Zat Wama Asing, Oil Yellow OB (Cl

Solvent Yellow 6)
6.05.48 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Orange G (Cl Food

Orange 4)
6.05.49 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Orange GGN (Cl
Food Orange 2)

6.05.50 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Orange RN (Food

Orange 1)	
6.05.51 80.000 48.000 32.000



6.05.52 Zat Wama Asing, Orchil dan Orcein 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Ponceau 3 R (Cl

Red 6)
6.05.53 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Ponceau Sx (Cl

Food Red 1)
6.05.54 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Ponceau 6 R (Cl
Food Red 8)

6.05.55 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Rrodamin B (Cl

Food Red 15)
6.05.56 80.000 48.000 32.000

Zat Wama Asing, Sudan 1 (Cl Solvent

Yellow 14)			
6.05.57 80.000 48.000 32.000

6.05.58 Zat Wama Asing, Scarlet GN 80.000 48.000 32.000

6.05.59 Zat Wama Asing, Violet 6 B 80.000 48.000 32.000

C. Tarif Pengujian untuk Swasta/yang dibayarkan oleh Perusahaan/Corporate
TARIF

KESELURUHAN

JASA

SARANA

JASA

PELAYANANBIDANG KELOMPOK KODE JENIS PEMERIKSAAN

IM iM m.
1 2 3 5 6 74

Hitung Koloni 3.03.99 MPN/CFU Coliform Air Bersih

MPN/CFU Coli Tinja Air Bersih

MPN/CFU Coliform Air Minum

MPN/CFU Coli Tinja Air Minum

MPN/CFU Coliform Air Kolam

Renang/ Solus per Aqua

88.000 52.800 35.200

3.03.100 88.000 52.800 35.200

3.03.101 88.000 52.800 35.200

3.03.102 88.000 52.800 35.200

3.03.103 52.80088.000 35.200

MPN/CFU Coli Tinja Air Kolam

Renang/ Solus per aqua
3.03.104 88.000 52.800 35.200

3.03.105 MPN Coliform Air Limbah 176.000 105.600 70.400

3.03.106 MPN Coli Tinja Air Limbah

Total Plate Count (TPC)
Produk air minum kemasan

176.000 105.600 70.400

3.03.107 39.60066.000 26.400

3.03.108 154.000 92.400 61.600

3.03.109 Minuman ringan / sari buah 198.000 118.800 79.200

3.03.110 Makanan (kecap/saus bumbu) 110.000 66.000 44.000

3.03.111 Makanan Jadi 82.500137.500 55.000

3.03.112 Kuman aerob / setiap parameter 155.000 93.000 62.000

3.03.113 Kuman an aerob / setiap parameter 155.000 93.000 62.000

3.03.114 Eschereria coli (E.coli)
Coliform

66.000 39.600 26.400

3.03.115 66.000 39.600 26.400

3.03.116 Salmonella 55.000 33.000 22.000

3.03.117 Clostridium 55.000 33.000 22.000

3.03.118 Pseudomonas 44.000 26.400 17.600

3.03.119 Shigella 55.000 33.000 22.000

3.03.120 Staphylococcu s 55.000 33.000 22.000

3.03.121 Vibrio 55.000 33.000 22.000

3.03.122 Total Bakteri 88.000 52.800 35.200

3.03.123 MPN/CFU Coliform Air Permukaan

MPN/CFU Coli Tinja Air Permukaan

110.000 66.000 44.000

3.03.124 110.000 66.000 44.000

Kualitas Udara di

Ruangan/Mikrobiologi udara (per titik

pengambilan)

3.03.125 330.000 198.000 132.000

3.03.126 Legionella spp

Heterotrophic Plate Count (HPC)

55.000 33.000 22.000

3.03.127 60.000 36.000 24.000

Biomolekuler Biomolekuler 4.05.122 PCR DNA BABI / LAINNYA 1.320.000 792.000 528.000

Organik Lain 5.06.01 Etanol 59.400 39.60099.000

5.06.02 Fenol 99.000 59.400 39.600

5.06.03 Metil alkohol 59.40099.000 39.600

Anorganik
Logam

5.07.01 52.800Arsen 88.000 35.200

5.07.02 Kadmium 88.000 52.800 35.200

5.07.03 Krom 88.000 52.800 35.200

5.07.04 Raksa 110.000 66.000 44.000

5.07.05 Seng 88.000 52.800 35.200

5.07.06 Tembaga
Timah

88.000 52.800 35.200

5.07.07 88.000 52.800 35.200



5.07.08 Timbal 88.000 52.800 35.200

5.07.09 Karbon monoksida 77.000 46.200 30.800

5.07.10 Nitrat 66.000 39.600 26.400

5.07.11 Nitrit 66.000 39.600 26.400

5.07.12 39.600 26.400Sianida 66.000

5.07.13 Sulfida 66.000 39.600 132.000

5.07.14 Screening Zat mengandung Babi

Jenis pemeriksaan lain

330.000 198.000 132.000

5.07.99 66.000 39.600 26.400

Kimia

Kesehatan
Fisika 6.01.03 Suhu 11.000 6.600 4.400

23.100 15.4006.01.04 Wama 38.500

6.01.05 Benda Terapung

Daya Hantar Listrik

22.000 13.200 8.800

6.01.06 27.500 16.500 11.000

6.01.07 38.500 23.100 15.400Kekeruhan

6.01.08 44.000 26.400 17.600Kejemihan

Lapisan Lemak

Padatan Tersuspensi / Zat

Tersuspensi (TSS)

52.800 35.2006.01.09 88.000

6.01.10 55.000 33.000 22.000

Padatan Terlarut /Zat Padat Terlarut

(TPS) 		 	
6.01.11 55.000 33.000 22.000

Anorganik

Logam
6.02.01 Alumunium 88.000 52.800 35.200

6.02.03 88.000 52.800 35.200Arsen

6.02.04 Barium 88.000 52.800 35.200

6.02.05 Besi 77.000 46.200 30.800

6.02.06 88.000 52.800 35.200Boron

6.02.07 Kadmium 88.000 52.800 35.200

6.02.08 Kesadahan CaCo3 49.500 29.700 19.800

6.02.09 88.000 52.800 35.200Kobalt

52.800 35.2006.02.10 Krom Jumlah 88.000

6.02.11 52.800 35.200Krom Valensi 6 88.000

6.02.12 77.000 46.200 30.800Mangan

Natrium6.02.13 71.500 42.900 28.600

6.02.14 Nikel 88.000 52.800 35.200

6.02.15 88.000 52.800 35.200Perak

6.02.16 66.000 44.000Raksa 110.000

6.02.18 110.000 66.000 44.000Selenium

6.02.19 88.000 52.800 35.200Seng

Tembaga

Timah

6.02.22 52.800 35.20088.000

6.02.23 88.000 52.800 35.200

6.02.24 Timbal 88.000 52.800 35.200

6.02.99 88.000 52.800 35.200Calcium

6.02.100 88.000 52.800 35.200Magnesium
6.02.101 logam lainnya 88.000 52.800 35.200

Anorganik Non

Logam	
6.03.01 33.000 22.000Amoniak Bebas 55.000

6.03.06 Derajat Keasaman / pH
Flourida

16.500 9.900 6.600

6.03.07 55.000 33.000 22.000

6.03.08 49.500 29.700 19.800Fosfat

6.03.11 Kabasaan CaC03 /Alkalinitas

Kebutuhan Biologi Oksigen 5 hari

pada 20°C sebagai 02/BOD	

77.000 46.200 30.800

6.03.12 71.500 42.900 28.600

Kebutuhan Kimiawi akan Oksigan /
COD

6.03.13 66.000 39.600 26.400

6.03.14 26.400 17.600Klor Bebas/ Terikat
Klorida

44.000

6.03.15 49.500 29.700 19.800

21.1206.03.16 Nitrat 52.800 31.680

6.03.17 Nitrit 49.500 29.700 19.800

13.2006.03.20 Oksigen Terabsorbsi

Oksigen Terleirut
Salinitas

33.000 19.800

6.03.21 19.800 13.20033.000

6.03.22 22.000 13.200 8.800

6.03.23 Sianida 41.800 23.000 15.000

17.6006.03.24 Sisa Klor 44.000 26.400

6.03.25 Sulfat 49.500 29.700 19.800

6.03.27 Sulfida sebagai H2S

Zat Pengawet, Natrium Nitrit

Zat Pengawet, Natrium Nitrat

49.500 29.700 19.800

6.03.28 49.500 29.700 19.800

6.03.29 29.700 19.80049.500



6.03.30 Zat Yang Teroksidasi dengan KMn04 49.500 29.700 19.800

6.03.99 N-Total 48.400 29.040 19.360

6.03.100 Total Bromine 77.000 46.200 30.800

6.03.101 Oxidation Reduction Potensial (ORP) 55.000 33.000 22.000

Pestisida 6.04.08 Bipiridil, Paraquant 99.000 59.400 39.600

6.04.09 Bipiridil Lain 99.000 59.400 39.600

6.04.10 Karbamat, Aldikarb 99.000 59.400 39.600

6.04.11 Karbamat, BPMC 99.000 59.400 39.600

6.04.12 Karbamat, Karbaril 99.000 59.400 39.600

6.04.13 Karbamat, Karbofuran 99.000 59.400 39.600

6.04.14 Karbamat, MIPC 99.000 59.400 39.600

6.04.15 Karbamat, Propoksur

Karbamat Lain

99.000 59.400 39.600

6.04.16 99.000 59.400 39.600

6.04.17 Organofosfat, Diazinon

Organofosfat, Diklorvos /DDVP

Organofosfat, Dikrotofos

99.000 59.400 39.600

6.04.18 59.40099.000 39.600

6.04.19 99.000 59.400 39.600

6.04.20 Organofosfat. Dimetoat

Organofosfat, Fenitrorion

99.000 59.400 39.600

6.04.21 99.000 59.400 39.600

6.04.22 Organofosfat, Fention 99.000 59.400 39.600

6.04.23 Organofosfat, Fentoat 99.000 59.400 39.600

6.04.24 Organofosfat, Karbofenotion 99.000 59.400 39.600

6.04.25 Organofosfat, Klorpirifos

Organofosfat, Kuinalfos

Organofosfat. Leptofos

Organofosfat, Malation	
Organofosfat, Metil Pirimifos

99.000 59.400 39.600

6.04.26 99.000 59.400 39.600

6.04.27 99.000 59.400 39.600

6.04.28 99.000 59.400 39.600

6.04.29 99.000 59.400 39.600

6.04.30 Organofosfat, Monokrotofos

Organofosfat, Termofos

Organofosfat Lain

99.000 59.400 39.600

6.04.31 99.000 59.400 39.600

6.04.32 99.000 59.400 39.600

6.04.33 Organoklorin, Aldrin 99.000 59.400 39.600

Organoklorin, BHC / Gamma HCH /
Lindan

6.04.34 99.000 59.400 39.600

6.04.35 Organoklorin, DDT

Organoklorin, Dieldrin

99.000 59.400 39.600

6.04.36 99.000 59.400 39.600

6.04.37 Organoklorin, Endosulfan 99.000 59.400 39.600

6.04.38 Organoklorin. Endrin 99.000 59.400 39.600

Organoklorin, Heptaktor / Heptaktor

Epoksid 	 		
6.04.39 99.000 59.400 39.600

6.04.40 Organoklorin, Klordan

Organoklorin, Metoksiklor

99.000 59.400 39.600

6.04.41 99.000 59.400 39.600

6.04.42 Organoklorin, POP

Organoklorin, Toksafen

99.000 59.400 39.600

6.04.43 99.000 59.400 39.600

6.04.44 Organoklorin Lain 99.000 59.400 39.600

Organik Lain 6.05.01 Asam Formiat 60.500 36.300 24.200

6.05.02 Asam Salisilat 60.500 36.300 24.200

6.05.03 Benzene 60.500 36.300 24.200

6.05.04 Benzol (a) pyrene

Detergen
Dikloretan

66.000 39.600 26.400

6.05.05 39.600 23.760 15.840

6.05.06 38.500 23.100 15.400

6.05.07 Fenol 27.500 16.500 11.000

6.05.08 Formaldehid, Formalin 55.000 33.000 22.000

6.05.09 Heksa Klorobenzen 38.500 23.100 15.400

6.05.10 Hidrokarbon 38.500 23.100 15.400

6.05.11 Karbon Kioroform Ekstrak 38.500 23.100 15.400

6.05.12 Kioroform 38.500 23.100 15.400

6.05.13 Metil Alkohol 60.500 36.300 24.200

6.05.14 Minyak Bumi 60.500 36.300 24.200

6.05.15 Minyak dan Lemak 132.000 79.200 52.800

6.05.16 Minyak Mineral

Minyak Nabati
PCB

60.500 36.300 24.200

6.05.17 27.500 16.500 11.000

6.05.18 22.000 13.200 8.800

6.05.19 2,4,6 - Triklofenol 44.000 26.400 17.600

6.05.20 Zat Organik (KMn04)

Zat Pemanis, Sakarin

55.000 33.000 22.000

6.05.21 55.000 33.000 22.000

6.05.22 Zat Pemanis, Siklamat 55.000 33.000 22.000

6.05.23 Zat Pemanis, Sorbitol 55.000 33.000 22.000

6.05.24 Zat Pengawet, Asam Benzoat 55.000 33.000 22.000



6.05.25 Zat Pengawet, Asam Sorbat 88.000 52.800 35.200

6.05.26 Pengawet dilarang, Boraks 55.000 33.000 22.000

Zat Pengawet, Metil p - hidroksi
benzoat

6.05.27 88.000 52.800 35.200

Zat Pengawet, Profil p - hidroksi
benzoat

6.05.28 88.000 52.800 35.200

6.05.29 Zat Pengawet, Profil p - hidraesi 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Auramine (Cl Basic

YeUow 2)
6.05.30 88.000 52.800 35.200

6.05.31 Zat Wama Asing, Alkanet 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Butter Yellow (Cl

Basic Yellow 2)
6.05.32 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Black 7984 (Food
Black 2)

6.05.33 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Bum Umber
(Pigment Brown 7)

6.05.34 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Chrysoidine (Cl

Basic Orange 2)
6.05.35 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Chiysoidine S (Cl

Basic Yellow 8)
6.05.36 88.000 52.800 35.200

6.05.37 Zat Wama Asing, Citrus Red No.2 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Fast Red E (Cl Food
Red 4)

6.05.39 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Fast Yellow AB (Cl

Food Yellow 2)
6.05.40 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Guinea Green B (Cl
Acid Green 3)

6.05.41 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Indhathene Blue RS
(Cl Food Blue No 4)

6.05.42 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Magenta (Cl Basic

Violet 14)
6.05.43 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Metil Yellow (Ext.D
86 C Yellow No 1)

6.05.44 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Oil Orange SS (Cl

Solvent Orange 2)
6.05.45 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Oil Orange XO (Cl

Solvent Orange 7)
6.05.46 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Oil Yellow AB (Cl

Solvent Yellow 5)
6.05.47 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Oil Yellow OB (Cl

Solvent Yellow 6)
6.05.48 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Orange G (Cl Food
Orange 4)

6.05.49 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Orange GGN (Cl
Food Orange 2)

6.05.50 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Orange RN (Food

Orange 1)
6.05.51 88.000 52.800 35.200

6.05.52 Zat Wama Asing, Orchil dan Orcein 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Ponceau 3 R (Cl
Red 6)

6.05.53 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Ponceau Sx (Cl
Food Red 1)

6.05.54 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Ponceau 6 R (Cl

Food Red 8)
6.05.55 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Rrodamin B (Cl

Food Red 15)
6.05.56 88.000 52.800 35.200

Zat Wama Asing, Sudan 1 (Cl Solvent

Yellow 14)
6.05.57 88.000 52.800 35.200

6.05.58 Zat Wama Asing, Scarlet GN 88.000 52.800 35.200

6.05.59 Zat Wama Asing, Violet 6 B 52.800 35.20088.000

III. LAYANAN LAINNYA

TARIF

KESELURUHAN

JASA

SARANA

JASA

PELAYANANBIDANG KELOMPOK KODE JENIS PEMERIKSAAN

(Rp) IM
1 2 3 5 6 74

7.01.05 Aquadest per liter 10 6 4

7.01.06 Media Transport / Buffer per tabung 11.000 6.600 4.400

7.01.07 Botol Steril per botol 5.500 3.300 2.200



Reagen Deteksi Bakteri Patogen

Media Hydrogen Sulfide H2S/ botol
7.01.08 33.000 19.800 13.200

7.01.09 Surat Keterangan Bebas Narkoba

Praktek/Magang mahasiswa,

perorang maksimal 1 bulan per orang

15.000 9.000 6.000

7.01.10 240.000 144.000 96.000

Praktek/Magang karyawan, perorang
maksimal 1 bulan per orang

7.01.11 300.000 180.000 120.000

7.01.12 Penelitian/ kasus

Kaji Banding per orang

240.000 144.000 96.000

72.0007.01.13 120.000 48.000

ocrv r>r>rv ^ A A nnnrr ^ a
1 ^ CKA AO 11 wx

Biaya petugas pengambil sampel

untuk Perusahaan /Perkantoran

Perjalanan Dalam Kota per orang per
hard

60.000 40.0007.01.15 100.000

nnn 1 c;n nnn inn nnn7 ni ifi P#»riolQr»ar» c ^n Vm r*#»r nroTKT r\f»r

Perjalanan 50 s/d 100 Km per orang

per hari
180.000 120.000300.0007.01.17

Perjalanan 100 s/d 150 Km perorang
per hari

240.000 160.000400.0007.01.18

Perjalanan >150 Km per orang per
hari

600.000 360.000 240.0007.01.19

Biaya petugas pengambil sampel

untuk masyarakat umum / perorang
/ custamer dalam kota

Perjalanan Petugas Pengambil sampel
klinik per orang per custamer

25.000 15.000 10.0007.01.20

Perjalanan Petugas Pengambil sampel

kesmas per orang per custamer
20.00050.000 30.0007.01.21

N TIMUR,


